
Nákup energií 

z pohledu veřejného zadavatele

Vlastimil Fidler

Ministerstvo pro místní rozvoj



el. energie je předmětem veřejné zakázky

§ 14 odst. 1 ZZVZ

veřejnou zakázkou na dodávky je veřejná zakázka, jejímž 

předmětem je pořízení ….ovladatelných přírodních sil…

povinnost soutěžit, není výjimka (fáma o existenci výjimky)

ale je možné využít možnosti zákona !!!

Energie jako předmět VZ



komoditní burzy

výslovně možné, formalizováno v jednacím řízení bez uveřejnění

otevřené řízení

pro hodnocení elektronická aukce

hodnocení celkové ceny nebo variabilní složky

jakýkoli standardní postup v zadávacím řízení podle ZZVZ

Standardní zadávací proces



možná (?) cesta pro příznivější cenu

agregace poptávky

společné zadávání více zadavatelů (dohoda více zadavatelů o 

společném nákupu)

centralizované zadávání (smlouva, stanovení okruhu pověřujících 

Z, přípustné oba modely CZ)

Sdružené nákupy, CZ



neočekáváné ukončení smlouvy dodavatelem

přípustné jednací řízení bez uveřejnění (oslovit více dodavatelů)

smlouva na nezbytnou dobu 

zadavatel nebyl schopen ukončit VZ včas

překlenovací období: VZMR, JŘBU (otázka zákonnosti, co nejvíce 

se přiblížit soutěži)

Mimořádné situace



podle § 19 - pravidelně pořizované nebo trvající dodávky

I. skutečná cena uhrazená zadavatelem během předcházejících 

12 měsíců nebo předchozího účetního období, které je delší než 12 

měsíců, upravená o změny v množství nebo cenách, které lze 

očekávat během následujících 12 měsíců

II. součet předpokládaných hodnot jednotlivých dodávek a 

služeb, které mají být zadavatelem zadány během následujících 12 

měsíců nebo v účetním období, které je delší než 12 měsíců, pokud 

nemá k dispozici údaje podle I.

Předpokládaná hodnota



úprava podle předpokládané inflace (?!)

uplatnění inflační doložky do ZD a smlouvy (uplatní se i při poklesu 

ceny!!!)

odkaz na konkrétní burzu či na inflaci podle ČSÚ 

 sdružená inflace: bydlení, voda, energie, paliva

Předpokládaná hodnota



nejnižší nabídková cena (celková, variabilní)

 má smysl hodnotit i něco jiného?

při zastropování cen riziko shodných nabídkových cen

elektronická aukce (el. nástroj)

Hodnocení



důvody pro vyloučení § 48 odst. 5 

d) v posledních 3 letech závažných nebo dlouhodobých pochybení 

při plnění dřívějšího smluvního vztahu se zadavatelem zadávané 

veřejné zakázky, nebo s jiným veřejným zadavatelem, která vedla k 

vzniku škody, předčasnému ukončení smluvního vztahu nebo jiným 

srovnatelným sankcím

e) v posledních 3 letech závažného profesního pochybení, které 

zpochybňuje jeho důvěryhodnost, včetně pochybení, za která byl 

disciplinárně potrestán nebo mu bylo uloženo kárné opatření podle 

jiných právních předpisů

(např. trestán Energetickým regulačním úřadem podle energetického 

zákona)

Ověřování dodavatelů



využití základní způsobilosti – beztrestnost, insolvence (ZZ povinná)

možnost požadovat 

 obrat (max. 2x PH)

 reference

….

Ověřování dodavatelů



zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách

postup v JŘBU

běžný postup (MMR opakovaně soutěží)

dohodce (pokud cena „dohodného“ přesáhne 2 mil. Kč, nutno 

soutěžit)

blíže metodika MMR 

https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2019/06/Nakup-dodavek-na-

komoditni-burze.pdf

Komoditní burza

https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2019/06/Nakup-dodavek-na-komoditni-burze.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2019/06/Nakup-dodavek-na-komoditni-burze.pdf


§ 67 odst. 3

vyloučena aplikace § 42 odst. 2 (povinné ustanovování hodnotících komisí), § 

50 a § 123 (oznámení o výběru dodavatele), § 122 (výběr dodavatele, výzva 

vybranému dodavateli) a § 217 odst. 2 písm. c) a d) (označení účastníků 

zadávacího řízení a jejich vyloučení v písemné zprávě zadavatele). 

písemná zpráva je i nadále povinná, ale bez označení účastníků zadávacího 

řízení, a to ani účastníků vyloučených

neuplatní se zákaz uzavření smlouvy po dobu lhůty pro podání námitek proti 

výběru dodavatele stanovená v § 246 odst. 1 písm. a) (neodesílá se oznámení 

o výběru dodavatele)

Z nemusí postupovat podle § 48 odst. 7 a 9 (ověřování zaknihovaných akcií), § 

73 (rozsah kvalifikace v nadlimitním režimu), § 86 (doklady o kvalifikaci v 

žádosti o účast, předběžné nabídce nebo nabídce) a § 122 odst. 5 a 6 

(zjišťování skutečného majitele), pokud zjišťovány komoditní burzou před 

zahájením burzovního shromáždění

Komoditní burza - novelizace



dobře využitou elektrickou energii lze i výrazně slyšet



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2: Energie jako předmět VZ
	Snímek 3: Standardní zadávací proces
	Snímek 4: Sdružené nákupy, CZ
	Snímek 5: Mimořádné situace
	Snímek 6: Předpokládaná hodnota
	Snímek 7: Předpokládaná hodnota
	Snímek 8: Hodnocení
	Snímek 9: Ověřování dodavatelů
	Snímek 10: Ověřování dodavatelů
	Snímek 11: Komoditní burza
	Snímek 12: Komoditní burza - novelizace
	Snímek 13: dobře využitou elektrickou energii lze i výrazně slyšet 
	Snímek 14: DĚKUJI ZA POZORNOST

